各位

2020 年 9 月 24 日 株式会社はてな

はてなのサーバー監視サービス「Mackerel」が Google Cloud™ と連携 新機能「Google Cloud インテグレーション」をリリース

株式会社はてな(代表取締役社長:栗栖義臣/本社所在地:京都市中京区)は、本日 2020 年 9 月 24 日より、当社のサーバー監視サービス「Mackerel(マカレル)」が新機能「Google Cloud インテグレーション」の提供を開始したことをお知らせします。Google Cloud は、Google が企業向けに提供しているクラウド ソリューションです。本機能により、

「Mackerel」を使う(※1)ことで簡単に Google Cloud の連携対象サービス(※2)の監視ができるようになります。当社では、Google Cloud の利用者に向けて、「Mackerel」の拡販と快適な監視環境の提供を目指してまいります。

▽ サーバー監視サービス「Mackerel(マカレル)」 https://mackerel.io/

当社が提供する「Mackerel」は、サーバーにおける各種ハードウェアやアプリケーションソフトウェアの性能をリアルタイムに監視することができる SaaS 型サーバー監視サービスです。使い易い UI と効率的な API による総合的な監視体験と、より自動化されたインフラ基盤の構築を可能にするなど、その先進性により多くの大手企業からの採用実績を持ちます。(※ 導入企業例: https://mackerel.io/ja/customers/)

## ▽ 「クラウドインテグレーション機能」について

このたび連携を開始した Google Cloud をはじめ、「アマゾン ウェブ サービス (AWS)」「Microsoft Azure」などの各種クラウドプラットフォームとのインテグレーション機能は、従来のホスト監視のように mackerel-agent (※3) をインストールすることなく、連携のための設定を行うだけで、Mackerel が自動的に各種連携先から情報を取得し、グラフ描画や監視を行うことができる機能です。これにより、サービスの仕様上 mackerel-agent をインストールすることができない各種マネージドサービスに対する監視も可能になります。

はてなでは、Mackerelの提供を通じてサーバー監視業務の効率を圧倒的に高めるとともに、 エンジニアの開発・運用プロセスの革新に取り組んでまいります。

※1 「Google Cloud インテグレーション」は、Mackerel の「Trial」「Standard」プラン利用者向け機能です。



https://mackerel.io/ja/pricing/

※2 「Google Cloud インテグレーション」の初期対象 Google Cloud サービスは、Compute Engine™、Cloud SQL、App Engine™ です。Google Cloud に関する詳細は公式ページをご参照ください。https://cloud.google.com/

## **%**3 mackerel-agent

mackerel-agent:ユーザーが監視対象ホスト(サーバー)にインストールする監視エージェント (ソフトウェア)

https://mackerel.io/ja/docs/entry/howto/install-agent

## ■ 株式会社はてな 概要

https://hatenacorp.jp

本社:京都府京都市中京区高宮町 206 御池ビル 9F

東京オフィス:東京都港区南青山 6-5-55 青山サンライトビル 3F

代表取締役社長: 栗栖義臣

設立:2001年7月

事業内容:

登録ユーザー数:約1,040万人・月間ユニークブラウザ数:約1.40億(※2020年7月実績)のコンテンツプラットフォームサービスを運営。代表的なサービスは国内最大級のソーシャルブックマークサービス『はてなブックマーク』や最新鋭のブログサービス『はてなブログ』など。

コンテンツプラットフォームサービスで培われた技術力やユーザーパワーを活かした様々なソリューション&サービスも提供中。オウンドメディア専用 CMS『はてなブログ Media』、新世代の SaaS 型サーバー監視サービス『Mackerel』ほか。また、おもにコンテンツプラットフォームなどの Web サービスおよびアプリの共同開発事例も多数。

## ■ お問い合わせ先

株式会社はてな 東京オフィス 広報・マーケティング部

• E-MAIL: hatenapr@hatena.ne.jp

·掲載記事紹介: https://hatenacorp.jp/media

・広報ブログ: https://pr.hatenastaff.com

※ 記載されている会社名、製品名、サイト名は各社の登録商標または商標です。

※ Google Cloud、Compute Engine および App Engine は Google LLC の商標です。